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نظارت هوشمند بر ورزشکاران المپیک

در آستانه برگزاری رویداد ورزشی المپیک پاریس، یک حسگر جدید انعطاف‌پذیر و پوشیدنی امکان نظارت 
هوشمند در لحظه بر ورزشکاران را فراهم می‌کند که می‌تواند از عملکرد ورزشکاران بازخورد لحظه‌ای بدهد. 

این فناوری به بازیکنان بدمینتون بسیارکمک می‌کند تا از توانایی حداکثری خود بهره ببرند.

 ChatGPT رونمایی از موتور جست‌وجوی
موتور جست‌وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی شرکت OpenAI با نام SearchGPT رونمایی شد. این موتور 
جســت‌وجو در صفحه اصلی از کاربر می‌پرســد »به‌دنبال چه چیزی هســتید؟« و به‌جای لیست ســاده‌ای از 

لینک‌های مربوط به جست‌وجو، پاسخ کاربران را به‌صورت سازماندهی‌شده ارائه می‌کند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

آثار باســتانی به‌جا مانده از پیشینیان‌مان 
عمدتا شکسته، دفن‌شده و بسیار سخت 
برای شناسایی هســتند، اما برخی از آنها 

وجود دارنــد که می‌توانند مــا را وادار به 
تجدیدنظر کامل درخصوص جایگاه‌مان در 
تاریخ کنند. نکته اینجاست که تعداد این 

اکتشافات بسیار زیاد است و همچنان بر آن 
افزوده می‌شود،  اما در اینجا به چند مورد 

بسیار جالب‌بسنده می‌کنیم. 

4 کشف‌عجیب باستان‌شناسان
باستان‌شناسان‌ با مطالعه روی اسکلت‌های‌چند هزار ساله به دنبال‌کشف حقایق زندگی درگذشته‌های بسیاردورهستند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

هوانوردی

انقلاب در صنعت هوایی با 
هواپیمای مافوق صوت جدید 

پس از دهه‌ها انتظار رویای ســفر تجــاری مافوق صوت به 
واقعیت نزدیک‌تر شده اســت. به گزارش   سما تی وی، یک 
 ،Boom Supersonic شرکت هوافضای آمریکایی به نام
هواپیمای آزمایشــی خود با عنوان XB1 را در نمایشــگاه 
بین‌المللی هوایی فارنبرو به نمایش گذاشت. این رونمایی یک 
گام مهم به سمت معرفی نخستین هواپیمای تجاری مافوق 
صوت است. پروژه XB1 که سال 2014 آغاز شد، به مرحله 
حساسی رسیده است و بلیک شــول، مؤسس و مدیرعامل 
بوم‌ سوپرســونیک، برنامه‌های بلندپروازانه‌ای را برای آینده 
ترسیم کرده است. شول بر نوآوری راکد در توسعه هواپیما 
توسط سازندگان بزرگ مانند بوئینگ و ایرباس و همچنین 
نیاز به پیشرفت در سرعت، به‌ویژه سرعت‌های مافوق صوت 
تأکید کرد. شــول فاش کرد که XB1 بــرای دومین پرواز 
آزمایشــی خود در روزهای آینده آماده است و طی آن قصد 
دارد دیوار صوتی را بشکند. تا پایان سال‌جاری انتظار می‌رود 
این هواپیما به سرعت مافوق صوت دســت یابد و تقریباً با 
سرعت 1220کیلومتر در ساعت پرواز کند. از نظر تاریخی، 
تنها 2 هواپیمای مسافربری مافوق صوت توسعه یافته است؛ 
توپولوف Tu-144 شوروی و کنکورد بریتانیایی-فرانسوی 
که اکتبر سال 2003فعالیت خود را متوقف کرد. از آن زمان با 
وجود پیشرفت‌های مداوم در این زمینه هیچ هواپیمای مافوق 

صوت تجاری جدیدی معرفی نشده است.
بوم‌ ‌سوپرســونیک آینــده‌ای را پیش‌بینی می‌کنــد که در آن 
هواپیماهایش می‌تواند مســافران را تنها در 3.5ساعت از لندن 
به نیویورک منتقل و با سرعت بیش از 2080کیلومتر در ساعت 

حرکت کنند.
XB1 مجهز به دماغه بلند و 2دوربین برای ناوبری پیشرفته، برای 
کارکردن با سوخت 100% سازگار با محیط‌زیست طراحی شده 
است. این شــرکت قصد دارد تا پایان این دهه پروازهای تجاری 

مافوق صوت را راه‌اندازی کند.

عدد خبر

شــدن ســایت‌های شــبکه 5G اتفاقــی 
است که به‌ گفته وزیر ارتباطات، در دولت 
ســیزدهم رخ داده اســت. در آییــن افتتاح 
پروژه‌هــای ارتباطــی اســتان کرمانشــاه، 
هزاروپانزدهمیــن ســایت5G ایرانســل 
در شــهر کرمانشــاه و 2هزاروچهارمیــن 
ســایت5G در کشــور بــا حضــور عیســی 
زارع‌پــور، وزیــر ارتباطــات در پــارک علــم و 

فناوری کرمانشاه به بهره‌برداری رسید.
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درخواســتی  ســرمایه‌گذاری  میــزان 
ایــان ماســک از تســا بــرای جدیدترین 
اســتارت‌آپش، یعنــی هــوش مصنوعــی 
xAI اســت. این در حالی اســت که تســا 
درآمدهــای 3ماهــه دوم خــود را گــزارش 
انتظــارات  از  کمتــر  کــه  اســت  داده 
تحلیلگران برای چهارمین 3ماهه متوالی 
اســت و نشــان از کاهش درآمد در بخش 

اصلی این خودروسازی دارد.

5
میلیارد دلار

دوچرخه‌ بدون پدال
استارت‌آپ آوتلت اعلام کرده دوچرخه یا اسکوتر برقی‌اش 
علاوه بر اینکه نگاهی به آینده این صنعت داشته است، 

مدلی زیبا و هیجان‌انگیز هم محسوب می‌شود. این اسکوتر 
3هزار دلاری، پدال ندارد، حداکثر سرعتش به 96کیلومتر در 
ساعت می‌رسد و باتری 1500کیلووات ساعتی‌اش می‌تواند در 

3.5ساعت به‌طور کامل شارژ شود. 

عکس‌نوشت

باغ‌وحش باستانی
نخــن )هیراکنپولیــس( یکی از 
مهم‌ترین شهرهای واقع در کنار 
رود نیــل در 5هزار ســال پیش 
بود )صدها ســال قبل از ساخت 
اهرام( و ســاکنان ثروتمند آن با 
نگهداری حیوانات عجیب و غریب 
موقعیت خود را نشان می‌دادند. 
کاوشــگران در یک گورستان در 
این منطقه 2فیل، چندین بابون 
و یک اســب آبی را در کنار سایر 
حیوانات کشف کردند اما همه‌‌چیز 
مربوط به غذا دادن و نوازش کردن 
حیوانات نبود؛ اسکلت‌ها نشان از 
شکستگی استخوان‌هایی داشتند 
که بهبود یافته بودند؛ پژوهشگران 
فکر می‌کنند که ایــن حیوانات 
هنگام شــکار یا حین بسته‌بودن 
آســیب دیده‌اند. اما استخوان‌ها 
فقط زمانی می‌توانســتند بهبود 
یابند که حیوانــات در حفاظت 
قرار داشتند که این موضوع نشان 
می‌دهد آنها در اسارت نگهداری 

می‌شدند.

انسان یا بیگانه؟
در سال۲۰۰۳، یک اسکلت 6اینچی با سر نوک‌تیز به‌طور طبیعی در بیابان آتاکاما در شیلی مومیایی شده بود. 
اگرچه بسیاری از مردم ادعا کرده‌اند که این اسکلت که چگالی اســتخوانی آن به یک کودک ۶ساله شباهت 
داشت، یک بیگانه است اما دانشمندان از آن زمان توانســته‌اند دی‌ان‌ای آن را توالی‌یابی و مطالعه کنند. آنها 
7جهش مختلف در ژن‌های او را که با رشد مرتبط هستند پیدا کردند، اما مطمئن نیستند که کدام باعث تغییر 

شکل اسکلت او شده است.

زایمان قرون‌وسطایی
حدود ۱۳۰۰ سال پیش، زنی در شهر ایمولا در ایتالیا چند هفته 
قبل از زمان زایمان درگذشت. باستان‌شناسان اسکلت جنین او را 
بین پاهایش پیدا کردند که او را به نمونه‌ای از »زایمان تابوتی« نادر 
تبدیل کرد. )گازها در بدن زن باردار فوت شده تجمع پیدا کرده و 
جنین را از طریق کانال زایمان خارج کرده بودند.( اما دانشمندان 
به یافته غیرمعمول دیگری علاقه‌مندتر هستند: کسی قبل از مرگ، 
یک سوراخ کوچک در جمجمه مادر ایجاد کرده بود. ایجاد چنین 
سوراخی تراپاناسیون نامیده می‌شد و در طول تاریخ برای درمان 
آسیب‌های سر، ســردرد و احتمالاً برای رهایی از ارواح شیطانی 
انجام می‌شده اســت. در این مورد، پژوهشگران گمان می‌کنند 
که او احتمالا  از فشار خون بســیار بالای مرتبط با بارداری رنج 

می‌برده است.

قتل‌عام در یک قلعه
باستان‌شناسان درحال مطالعه »قلعه سندبی«، یک محل بازمانده از قرن پنجم در سوئد، اسکلت انسانی 
را که روی کف یک خانه دراز کشیده بود، پیدا کرده و متعجب شدند که چرا هیچ‌کس او را دفن نکرده 
است. سپس یکی دیگر را پیدا کردند و بعد یکی دیگر. همه آنها نشانه‌هایی از اعدام با شمشیر، تبر و چماق 
داشته و رها شده بودند تا دیوارهای خانه‌های‌شان روی آنها فرو بریزد. باستان‌شناسان متوجه شدند 
که در واقع این، یک قتل‌عام بوده است. آنها تاکنون بقایای ۲۶نفر را پیدا کرده‌اند، همراه با یک ماهی 
نیمه‌خورده )که نشان می‌دهد حمله غافلگیرانه بوده است(، سکه‌ها و جواهرات، اما هیچ نشانه‌ای از اینکه 

مهاجمان چه کسانی بوده‌اند یا دلیل عصبانیت آنها چه بوده است، پیدا نکرده‌اند.


